様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

福 島 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 場 所       福島市役所複合棟 ３階 ３１３会議室

２ 日 時       令和７年５月７日 午前９時００分

３ 出席者

教育長 佐藤秀美  教育長職務代理者 渡辺慎太郎  委員 高谷理恵子

委員 丹野友幸

４ 欠席した委員

  委員  立花由里子

５ 説明のため出席した職員

  教育部長 橋本江理          教育部次長兼教育総務課長 長南敏広

  学校教育課長 芳賀沼 彰       教育施設管理課長 半澤一隆

  教育研修課長 齋藤亮一        生涯学習課長 遠藤 彰

  中央学習センター館長 高橋義成    図書館長 薮内雄治

  教育総務課課長補佐兼庶務係長 森山 淳

６ 議事内容及び経過

（１）開 会     午前９時００分

（２）日 程     本日１日間

（３）署名人の決定  委員  渡辺委員

委員  丹野委員

（４）記録係     教育総務課庶務係主査 渡邉貴博

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

１ 議事

会議冒頭、その他 本市におけるいじめ重大事態等の現状については、個人情報等

を含むことから関係職員だけで行い非公開とすることについて確認、全員の承認を

得る。

  議案第３５号 福島市学習センター運営審議会委員の委嘱について

   生涯学習課長（教育委員会定例会提出事項 Ｐ５により説明）

   教育長   異議ないため本議案を原案のとおり承認する。

２ 教育長報告事項

① 福島市教育事務評価検証委員会委員の委嘱について

教育総務課長 （教育委員会定例会提出事項 Ｐ６により説明）

  ② 福島市教育委員会研究委託校・園について から ⑧ふくしま学力調査の

    実施について

    学校教育課長  （教育委員会定例会提出事項 Ｐ７～Ｐ１３により説明）

    渡辺委員  ⑤子どもの体力アップ支援委員の委嘱について、具体的にどの

         ような局面で支援を行うのか説明いただきたい。

    教育長  体育の授業のみではなく、休み時間や放課後なども楽しみながら

運動が出来るような本市オリジナルの運動動画を体力アップ支援

委員の方々に作っていただいている。また、デジタル化した体力

カードを作っていただき、子ども達がタブレットを使用してどの

くらい運動したか累積で分かるようなものも作っていただいた。

このようなことをベースにしながら、さらに本市の子どもたちが

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

運動に親しんでもらえるようなものを体力アップ支援委員の皆

さんに考えていただくということを考えている。

高谷委員  子どもの体力アップ支援委員の皆様方や学力向上サポート事業

      授業改善サポーターの方からアドバイスをいただく、また知恵を

出し合って支援をしているという循環がすごくありがたいと思う。

いつも思うことは、学校訪問で来てくださる支援委員に対して

学校側がどのようなサポートをしているのか、先生方の負担が

増えるところに対してどのような調整を図っているのか、教えて

いただきたい。

学校教育課長 支援員は複数回学校を空けることになる。その中で子ども達の

学びに支障が出ないよう、校長先生を始め、所属の先生方に理解

をいただきながら、学校訪問等に対応していただいている。また

先生方の研修会の中で支援員は指導するだけではなく、そこで

学び得たものを持ち帰って、各学校の勉強会や研修会、日頃の

授業の中で還元するようにしている。

支援委員の負担の部分について、学校ごとに負担があるところは

他の先生方で補っていただいている。我々も感謝している。

不都合があれば声をいただきながら対応している。

高谷委員 学校の力でカバーしているということか。

学校教育課長 おっしゃるとおりです。

教育研修課長 指導委員が学校訪問する際は、対応可能な日時を事前に確認した

       上で、支援員・学校と相談しながら日程を設定している。可能な

限り学校や支援員に負担のないように対応をしている。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

⑨福島市教育支援委員会委員の委嘱について から ⑭福島市公立学校ＩＣＴ化

 推進委員会委員の委嘱について

  教育研修課長  （教育委員会定例会提出事項 Ｐ１４～Ｐ１９により説明）

３ その他

・今後の日程について

教育総務課長（教育委員会定例会提出事項 Ｐ２０により説明）

①次回の定例教育委員会の開催について

令和７年５月２８日（水）午前９時００分から市役所複合棟３階

３１３会議室

終了後に協議会を開催。

②今後の主な行事予定について

教育長・教育委員の出席が予定されている事業を周知。

③今後の教育委員会の開催について

７月定例会は７月２日（水）午後１時１５分から市役所複合棟３階

３１３会議室で開催予定。

午前９時５４分休議。

午前９時５５分再開。以下、非公開。

４ その他（非公開）

・本市におけるいじめ重大事態等の現状について

 学校教育課長（別冊資料により説明）

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

 質疑及び協議

以上終了 午前１０時１２分

記  録   渡邉 貴博

              委  員

              委  員